
www.novyepis.cz 27.04.2024

1

Přestupky v oblasti děti - mladiství

 

359/1999 Sb. - Zákon o sociálně-právní ochraně dětí - účinnost od 1.1.2022

 

§59/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§59/2 - Fyzická osoba

§59/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§59a/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba provozující ústavní
zařízení nebo zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

§59b/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako zaměstnavatel, poskytovatel
zdravotních služeb, škola, školské nebo jiné obdobné zařízení nebo jako zřizovatel školy,
školského nebo jiného obdobného zařízení, jako poskytovatel sociálních služeb nebo jako
pověřená osoba

§59c/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako pověřená osoba, poskytovatel
zdravotních služeb, škola, školské zařízení nebo jiné obdobné zařízení nebo jako osoba
odpovědná za školu, školské zařízení nebo jiné zařízení určené pro děti

§59d/1 - Rodič nebo jiná fyzická osoba odpovědná za výchovu dítěte

§59e/1 - Ředitel zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

§59f/1 - Fyzická nebo právnická osoba, jako pověřená osoba

§59g/1 - Osoba provozující zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

 

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§59/1

a) jako osoba, u níž se dítě nachází, neumožní
seznámení dítěte se žadatelem podle §24 odst. 3 50 000

b) vykonává bez pověření činnost uvedenou v §48
odst. 2 200 000 *)

c) v rozporu s §19a odst. 2 zprostředkuje osvojení
nebo pěstounskou péči podle §19a odst. 1 písm.
d)

200 000 *)

d) neoznámí obecnímu úřadu obce s rozšířenou
působností, že převzala do své péče dítě s
úmyslem přijmout je do péče trvalé, podle §10a
odst. 2, nejde-li o příbuzného dítěte až do třetího
stupně

50 000

e) ztíží péči osvojitele nebo výchovu osvojence
prozrazením nebo rozšířením údajů v rozporu s
rozhodnutím soudu o utajení osvojení

50 000

f) maří výkon ochranné výchovy dítěte anebo
narušuje péči o dítě svěřené do péče jiného
člověka než rodiče

50 000

g) jako osoba odpovědná za dítě ponechá dítě bez
náležitého dozoru přiměřeného jeho věku,
rozumové vyspělosti, popřípadě zdravotnímu
stavu, a tím je vystaví nebezpečí vážné újmy na
zdraví, nebo v důsledku toho dítě způsobí újmu
na zdraví jiné osobě nebo škodu na cizím majetku
nikoli nepatrnou

50 000

h) použije vůči dítěti nepřiměřený výchovný
prostředek nebo omezení 50 000

i) zneužívá nezletilého dítěte k fyzickým pracím
nepřiměřeným jeho věku a stupni tělesného a
rozumového vývoje

50 000

j) nezachová mlčenlivost o údajích, se kterými se
seznámila při spolupráci s orgány sociálně-právní
ochrany nebo pověřenými osobami
podle §57 odst. 2

50 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/70402
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199382
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199293
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199366
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199288
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199288
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199276
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199378


www.novyepis.cz 27.04.2024

2

*) Za přestupek podle odstavce 1 písm. b) a c) lze uložit též zákaz činnosti.

Subjekt: Fyzická osoba

§59/2
úmyslně ztěžuje nebo maří výkon rozhodnutí
obecního úřadu obce s rozšířenou působností o
výchovném opatření podle §13 odst. 1

50 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§59/3
ztěžuje nebo maří výkon rozhodnutí obecního
úřadu obce s rozšířenou působností o výchovném
opatření podle §13 odst. 1

50 000

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba provozující
ústavní zařízení nebo zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

§59a/1 nezajistí, aby takové zařízení plnilo povinnosti
podle §29 odst. 6 50 000

Subjekt:
Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako zaměstnavatel,
poskytovatel zdravotních služeb, škola, školské nebo jiné obdobné zařízení
nebo jako zřizovatel školy, školského nebo jiného obdobného zařízení, jako
poskytovatel sociálních služeb nebo jako pověřená osoba

§59b/1
nesdělí bezplatně údaje potřebné pro poskytnutí
sociálně-právní ochrany nebo pro účely
rozhodování o vydání pověření podle §53 odst. 1

50 000

Subjekt:
Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako pověřená osoba,
poskytovatel zdravotních služeb, škola, školské zařízení nebo jiné obdobné
zařízení nebo jako osoba odpovědná za školu, školské zařízení nebo jiné
zařízení určené pro děti

§59c/1 nesplní oznamovací povinnost podle §10 odst. 4 50 000

Subjekt: Rodič nebo jiná fyzická osoba odpovědná za výchovu dítěte

§59d/1

a) nesplní povinnost využít odbornou
poradenskou pomoc nebo se účastnit prvního
setkání se zapsaným mediátorem nebo rodinné
terapie, o jejímž uložení rozhodl orgán sociálně-
právní ochrany podle §12 nebo §13

20 000

b) nepřevezme dítě při jeho návratu z ciziny
podle §36 odst. 3, ačkoliv mu v tom nebrání
závažná překážka

20 000

c) neoznámí obecnímu úřadu obce s rozšířenou
působností předání dítěte do péče budoucímu
osvojiteli podle §823 odst. 1 občanského
zákoníku

20 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199382
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199279
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199382
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199279
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199383
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199303
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199384
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199373
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199385
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199275
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199386
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199278
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199279
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199311
https://www.novyepis.cz/clanek/53782#paragraphsGroup119797


www.novyepis.cz 27.04.2024

3

Subjekt: Ředitel zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

§59e/1

a) opakovaně neseznámí dítě v zařízení pro děti
vyžadující okamžitou pomoc s jeho právy a
povinnostmi

20 000

b) nepředá dítě do péče budoucího osvojitele
nebo pěstouna podle rozhodnutí příslušného
orgánu

20 000

c) nepodá informace o dítěti zákonným
zástupcům, opatrovníkovi nebo orgánům
sociálněprávní ochrany dětí na jejich žádost
podle §42aa odst. 2 písm. c) bodu 3

50 000 *)

d) neprojedná předem se zákonnými zástupci
dítěte nebo opatrovníkem opatření zásadní
důležitosti podle §42aa odst. 2 písm. c) bodu 4

50 000 *)

e) nepropustí dítě poté, co se dozvěděl o
rozhodnutí soudu, kterým bylo zrušeno svěření
dítěte do zařízení pro děti vyžadující okamžitou
pomoc, a to jakmile může být dítě převzato
osobou odpovědnou za jeho výchovu

50 000 *)

f) neoprávněně zastoupí dítě v jiných než
běžných záležitostech 50 000 *)

g) nevydá rozhodnutí o zamítnutí žádosti o
povolení pobytu dítěte mimo zařízení pro děti
vyžadující okamžitou pomoc

50 000 *)

*) nebo zákaz činnosti do 1 roku

Subjekt: Fyzická nebo právnická osoba, jako pověřená osobaEPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199387
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup985118
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup985118


www.novyepis.cz 27.04.2024

4

§59f/1

a) poruší práva dětí žijících v zařízeních sociálně-právní
ochrany nebo neplní povinnosti nutné pro jejich ochranu
při výkonu sociálně-právní ochrany v rámci rozsahu
sociálně-právní ochrany stanoveného v pověření

200 000 *)

b) poruší hygienické a protiepidemiologické předpisy nebo
tyto předpisy porušuje soustavně 50 000

c) vykonává sociálně-právní ochranu bez uzavření pojistné
smlouvy pro případ odpovědnosti za škodu nebo nemá
sjednáno pojištění pro případ odpovědnosti za škodu po
celou dobu poskytování sociálně-právní ochrany

50 000

d) závažně nebo opakovaně poruší povinnost oznámit
orgánu, který rozhodl o pověření, změny skutečností
rozhodných pro vydání pověření nebo pozastavení výkonu
činností uvedených v pověření

50 000

e) nevede záznamy o své činnosti související s
poskytováním sociálně-právní ochrany v rozsahu
odpovídajícím udělenému pověření

50 000

f) nevypracuje za kalendářní rok výroční zprávu o své
činnosti v sociálně-právní ochraně dětí nebo jiný doklad,
který obsahuje popis této činnosti a pravidla hospodaření,
nebo závažně poruší povinnost zaslat výroční zprávu nebo
jiný doklad o své činnosti orgánu, který rozhodl o vydání
pověření

50 000

g) neoznámí termín a místo konání výchovně rekreačního
tábora pro děti orgánu, který rozhodl o vydání pověření 50 000

h) poskytuje sociálně-právní ochranu i přesto, že přestala
splňovat podmínku bezúhonnosti podle §49 odst. 8, nebo
poskytuje sociálně-právní ochranu prostřednictvím osoby,
která nesplňuje podmínku bezúhonnosti

50 000 *)

i) poskytuje sociálně-právní ochranu prostřednictvím
osoby, která nezískala odbornou způsobilost, a v rozporu s
podmínkami dozoru nad činností této odborně nezpůsobilé
osoby

50 000 *)

j) neřídí se při výkonu sociálně-právní ochrany standardy
kvality sociálně-právní ochrany 50 000

k) neposkytne v rozsahu svého pověření pomoc dítěti při
ochraně jeho života a dalších jeho práv 50 000

l) opakovaně poruší povinnosti, ke kterým se pověřená
osoba zavázala v dohodě o výkonu pěstounské péče
uzavřené s osobou pečující nebo osobou v evidenci

50 000

m) použije státní příspěvek na výkon pěstounské péče na
jiné účely než na pokrytí nákladů na zajišťování pomoci
osobám pečujícím, osobám v evidenci nebo svěřeným
dětem a na provádění dohledu nad pěstounskou péčí

50 000

n) nezachovává mlčenlivost o skutečnostech, se kterými se
seznámila při výkonu sociálně-právní ochrany nebo v přímé
souvislosti s ním, anebo tuto povinnost poruší její
zaměstnanci nebo jiné osoby, které se přímo podílejí na
poskytování sociálně-právní ochrany pověřenou osobou

50 000

o) neposkytuje sociálně-právní ochranu bezplatně 50 000 *)
p) nesplní ve lhůtě stanovené kontrolním orgánem opatření
k odstranění nedostatků zjištěných při kontrole výkonu
sociálně-právní ochrany podle §49b odst. 3

50 000

q) v rozporu s §47d odst. 10 nepředloží ve lhůtě zákonem
požadovaný přehled čerpání státního příspěvku za
příslušný kalendářní rok nebo nepřevede nevyčerpanou
část státního příspěvku na účet krajské pobočky Úřadu
práce, která tento příspěvek přiznala

50 000

*) Za přestupek podle odstavce 1 písm. a), h), i) a o) lze uložit též zákaz činnosti.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199388
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199367
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup985121
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199342


www.novyepis.cz 27.04.2024

5

Subjekt: Osoba provozující zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

EPIS



www.novyepis.cz 27.04.2024

6

§59g/1

a) nezajistí, aby počet dětí umístěných v jednom
zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
soustavně nebo opakovaně nepřekračoval nejvýše
povolený počet dětí podle §42ab odst. 4 a 5

200 000 *)

b) nezajistí, aby počet dětí, o které současně
osobně pečuje 1 zaměstnanec zařízení pro děti
vyžadující okamžitou pomoc, soustavně nebo
opakovaně nepřekračoval nejvýše povolený počet
dětí podle §42ab odst. 6

50 000

c) odmítne přijmout dítě do péče zařízení pro děti
vyžadující okamžitou pomoc bez vážného důvodu,
jedná-li se o dítě, které se ocitlo bez jakékoliv péče
nebo bez péče přiměřené jeho věku, o dítě, jehož
život nebo příznivý vývoj jsou vážně ohroženy, o
dítě tělesně nebo duševně týrané nebo zneužívané
nebo o dítě, které se ocitlo v prostředí nebo
situaci, kdy jsou závažným způsobem ohrožena
jeho práva

200 000 *)

d) uzavře smlouvu o poskytování ochrany a
pomoci, která neobsahuje náležitosti
podle §42a odst. 1

50 000

e) nezajistí nepřetržitý provoz a nepřetržité
poskytování služeb zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc

200 000 *)

f) nezajistí, aby smlouva o poskytování ochrany a
pomoci byla uzavřena nejdéle na dobu
podle §42a odst. 4

20 000

g) nezajistí, aby zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc ohlásilo přijetí dítěte do tohoto
zařízení neprodleně příslušnému orgánu sociálně-
právní ochrany dětí

20 000

h) opakovaně nezabezpečí plné přímé zaopatření
dítěte v zařízení pro děti vyžadující okamžitou
pomoc

200 000 *)

i) nezajistí poskytnutí zdravotních služeb,
psychologické nebo jiné obdobné péče dítěti v
zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

200 000 *)

j) neřídí se standardy kvality při výkonu sociálně-
právní ochrany dětí v zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc

50 000

k) opakovaně nezajistí, aby zařízení pro děti
vyžadující okamžitou pomoc poskytovalo ochranu
a pomoc dítěti v rozsahu podle §42 odst. 2 písm. c)
až h)

50 000

l) neprovede vyúčtování přeplatku nebo
nedoplatku úhrady nákladů za poskytování
ochrany a pomoci dítěti v zařízení pro děti
vyžadující okamžitou pomoc podle §42e odst. 2

20 000

m) nevyužije státní příspěvek pro zřizovatele
zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc pro
zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, ve
kterém je umístěno dítě, za které byl zřizovateli
státní příspěvek vyplacen, nebo použije tento
státní příspěvek na jiné účely než na poskytování
ochrany a pomoci dítěti v rozsahu činností
podle §42 odst. 2

50 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199389
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup985119
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup985119
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199320
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199320
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199319
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199324
https://www.novyepis.cz/clanek/70402#paragraphsGroup199319


www.novyepis.cz 27.04.2024

7

*) nebo zákaz činnosti do 1 roku

EPIS


	paragraphsGroup769670
	paragraphsGroup769671
	paragraphsGroup769672
	paragraphsGroup769673
	paragraphsGroup769674
	paragraphsGroup769675
	paragraphsGroup769676
	paragraphsGroup769677
	paragraphsGroup769678
	paragraphsGroup769679
	paragraphsGroup769680

